美金：新台幣  13,677   32.28   441,477   -   33.07   -

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之應收款項及借款等，於換算時產生外

幣兌換損益。於民國一○五年度及一○四年度當新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他所有

因素維持不變之情況下，民國一○五年度及一○四年度之稅後淨利將分別增加或減少5,187千元

及2,502千元，兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資訊，民國一○五

年度及一○四年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為損失17,026千元及損失885千元。

4.利率分析

合併公司於報導日受到利率暴險之金融資產及金融負債帳面金額如下：

  帳面金額

   105.12.31 104.12.31

 固定利率工具：

  金融資產 $ 128,884   40

  金融負債  98,000   172,715

  $ 30,884   (172,675)

 泰山企業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

  帳面金額

   105.12.31 104.12.31

～150～

 變動利率工具：

  金融資產 $ 630,286   702,847

  金融負債  2,949,757   2,790,594

  $ (2,319,471)   (2,087,747)

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司內部向主要管理階層報

告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範

圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○五年度及一○四

年度之淨利將減少或增加11,597千元及10,439千元，主因係合併公司之變動利率之借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之衍生金融資產及負債及備供出售

金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價

值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：
  105.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動

  持有供交易

   上市(櫃)股票 $ 8,219   8,219   -   -   8,219

   受益憑證－開放型基金  16,862   16,862   -   -   16,862

   遠期外匯合約  1,306   -   1,306   -   1,306

   小  計  26,387   25,081   1,306   -   26,387

 備供出售金融資產－流動

  上市股票 $ 55,280   55,280   -   -   55,280

 放款及應收款

 現金及約當現金 $ 807,976   -   -   -   -

 應收票據及應收帳款(含關係人)  1,117,258   -   -   -   -

 其他應收款(含關係人)  10,017   -   -   -   -

 催收款項  25,555   -   -   -   -

 存出保證金  10,012   -   -   -   -

   小  計  1,970,818   -   -   -   -

  合  計 $ 2,052,485   80,361   1,306   -   81,667

 泰山企業股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

  105.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～151～

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款 $ 854,712   -   -   -   -

 應付短期票券  98,000   -   -   -   -

 應付票據及應付帳款(含關係人)  342,159   -   -   -   -

 其他應付款(含關係人)  392,028   -   -   -   -

 長期借款(含一年內到期長期借款)  2,096,604   -   -   -   -

 存入保證金  19,221   -   -   -   -

  合  計 $ 3,802,724   -   -   -   -

  104.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動

  持有供交易

   上市(櫃)股票 $ 3,652   3,652   -   -   3,652

   受益憑證－開放型基金  14,822   14,822   -   -   14,822

[…]

美金：新台幣  13,677   32.28   441,477   -   33.07   -

 泰山企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

～209～

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之應收款項及借款等，於換算時產生外幣

兌換損益。於民國一○五年及一○四年十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值或升值1%，而

其他所有因素維持不變之情況下，民國一○五年度及一○四年度之稅後淨利將分別增加或減少

2,291千元及1,737千元，兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金額之匯率資訊如下：
  105年度 104年度
  兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率

 美  金 $ 1,878   32.30   20,442   31.93

4.利率分析

本公司於報導日受到利率暴險之金融資產及金融負債帳面金額如下：

  帳面金額

   105.12.31 104.12.31

 固定利率工具：

  金融負債 $ -   (52,715)

 變動利率工具：

  金融資產 $ 387,668   307,483

  金融負債  2,317,650   2,166,724

  $ (1,929,982)   (1,859,241)

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內部向主要管理階層報告

利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍

之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○五年度及一○四年

度之淨利將減少或增加9,650千元及9,296千元，主因係本公司之變動利率之借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及備供出售金融資產係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非

按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報價且公允

價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

 泰山企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

～210～

  105.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動

  持有供交易

   受益憑證－開放型基金 $ 16,862   16,862   -   -   16,862

   遠期外匯合約  1,306   -   1,306   -   1,306

   小  計  18,168   16,862   1,306   -   18,168

 備供出售金融資產－流動

  上市股票 $ 55,280   55,280   -   -   55,280

 放款及應收款

 現金及約當現金 $ 417,487   -   -   -   -

 應收票據及應收帳款(含關係人)  1,090,150   -   -   -   -

 其他應收款(含關係人)  6,936   -   -   -   -

 催收款項  25,555   -   -   -   -

 其他金融資產－非流動  6,845   -   -   -   -

   小  計  1,546,973   -   -   -   -

  合  計 $ 1,620,421   72,142   1,306   -   73,448

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款 $ 641,477   -   -   -   -

 應付票據及應付帳款(含關係人)  290,194   -   -   -   -

 其他應付款(含關係人)  103,360   -   -   -   -

 長期借款(含一年內到期長期借款)  1,677,732   -   -   -   -

   小  計  2,712,763   -   -   -   -

  合  計 $ 2,712,763   -   -   -   -

  104.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動

  持有供交易

   受益憑證－開放型基金 $ 14,822   14,822   -   -   14,822

   外匯選擇權  556   -   556   -   556

   小  計  15,378   14,822   556   -   15,378

 備供出售金融資產－流動

  上市(櫃)股票 $ 6,063   6,063   -   -   6,063

 放款及應收款

 現金及約當現金 $ 320,214   -   -   -   -

 應收票據及應收帳款(含關係人)  983,584   -   -   -   -

 其他應收款(含關係人)  7,291   -   -   -   -

 催收款項  31,458   -   -   -   -

 其他金融資產－非流動  8,722   -   -   -   -

   小  計  1,351,269   -   -   -   -

  合  計 $ 1,372,710   20,885   556   -   21,441

 泰山企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

  104.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

～211～

 透過損益按公允價值衡量之金融負債－流動

持有供交易

  外匯選擇權 $ 343   -   343   -   343

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 短期借款 $ 350,000   -   -   -   -

 應付票據及應付帳款(含關係人)  299,128   -   -   -   -

 其他應付款(含關係人)  121,135   -   -   -   -

 應付公司債(含一年內到期公司債)  52,715   -   -   -   -

 長期借款(含一年內到期長期借款)  1,816,724   -   -   -   -

   小  計  2,639,702   -   -   -   -

  合  計 $ 2,640,045   -   343   -   343

民國一○五年度及一○四年度並無任何公允價值衡量間移轉之情形。

(2)非按公允價值衡量金融工具

除下表所列外，本公司之管理階層認為本公司以攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債於本個

體財務報告中之帳面金額趨近於其公允價值。
  105.12.31 104.12.31
  帳面金額 公允價值 帳面金額 公允價值

 金融負債：

  應付公司債 $ -   -   52,715   52,557

非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

按攤銷後成本衡量之金融負債：若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料

作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。應付公司債之公允

價值以第二等級輸入值衡量，係採用二元樹評價模型計算公允價值。

(3)決定公允價值所採用之評價技術及假設

本公司對金融資產及金融負債之公允價值係依下列方式決定：

(櫃)公司股票等係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產及金融負債，其公允

價值係分別參照市場報價決定。

除上述外之其他金融資產及金融負債之公允價值，係依照以現金流量折現分析為基礎之一般公

認定價模式決定。

 泰山企業股份有限公司個體財務報告附註(續)

～212～

(廿二)財務風險管理

1.概  要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目標、政策及程序。進一

步量化揭露請詳個體財務報告各該附註。

2.風險管理架構

董事會全權負責成立及監督本公司之風險管理架構。董事會已成立風險管理委員會，以負責發展

及控管本公司之風險管理政策，並定期向董事會報告其運作。

本公司之風險管理政策之建置係為辨認及分析本公司所面臨之風險，及設定適當風險限額及控